strati sono responsabili del diritto e della disciplina non solo per quanto riguarda i comandamenti verso il prossimo ma anche per gli stessi precetti verso Dio⁵⁷, le tesi che egli sostiene sul giuramento presso l'Università di Wittenberg nel novembre e dicembre 1536 sono conseguenti⁵⁸. Il giuramento non solo è lecito ma necessario alla vita pubblica e deve essere in ogni caso osservato, tranne quando abbia come oggetto promesse illecite e contrarie alla legge divina; il divieto di Cristo si riferisce soltanto ai giuramenti privati ed è utile in quanto aumenta la riverenza per il giuramento⁵⁹ e non ne abolisce, ma ne esalta, la funzione politica⁶⁰: «Ut evangelium non abolet legem de vita politica, ita non abolet iusiurandum, cum iusiurandum sit vinculum civilis obedientiae et iudiciorum». Al magistrato secolare quindi spetta la punizione degli spergiuri così come quella dei bestemmiatori e degli eretici anche se alla Chiesa, di cui il magistrato stesso è parte, spetta la definizione del dogma⁶¹. Si tratta di uno sviluppo coerente dei princìpi già enunciati nel cap. XVI della *Confessio Augustana*⁶² contro gli anabattisti

⁵⁷ Melancton, *Compendium*, p. 69 n. 9: «Porro magistratus custos est totius vitae et iusticiae exterioris seu disciplinae, non tantum in secunda tabula sed maxime in prima». Numerose espressioni analoghe sono nelle lettere e nei memoriali, ad es. in *Opera*, III, col. 225: «Et Magistratus custos esse debet, non solum secundae tabulae, sed etiam primae, quod ad externam disciplinam attinet. Constat autem impia dogmata, impios cultus, blasphemias esse. Quare non dubium est, quin debeat Magistratus prohibere falsam doctrinam et impios cultus».

⁵⁸ Le due *disputationes* sul giuramento (del 18 novembre e 2 dicembre 1536) in Melancton, *Compendium*, pp. 91-95.

⁵⁹ Melancton, *Compendium*, p. 94 n. 12: «Ad augendam reverentiam utilissimum est Christi praeceptum, quod vetat iurare (Matth. 5, 34)»: n. 13: «Intelligitur enim de omnibus iuramentis, quae privatim sine mandato potestatis, item non cogente vocatione erumpunt».

⁶⁰ Melancton, *Compendium*, p. 94 n. 4.

⁶¹ Melancton, *Compendium*, p. 94 n. 22-24: «Sicut magistratus iuste puniunt periuros, sic iuste puniunt illos qui blasphemias, seu epicureos sermones spargunt, item haereticos, qui falsa et impia dogmata serunt»; «Quia secundum praeceptum cogit magistratum, ut prohibeat manifestas contumelias nominis divini. Et oportet magistratum externam disciplinam conservare. Sicut et Paulus testatur ad Timotheum: *Lex est posita iniustis, prophanis etc.* (I Tim. 1,9)»; «Et tamen cognitio dogmatum pertinet ad ecclesiam, non ad iudicia magistratus. Est autem et is, qui magistratum gerit, pars ecclesiae».

⁶² *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, pp.

e illustrati polemicamente nella stessa *Apologia Confessionis Augustanae*⁶³ ma che qui assumono un aspetto politico propositivo che si incarna poi nella prassi, nelle professioni di fede e negli ordinamenti delle chiese evangeliche.

La dottrina generale sul giuramento elaborata da Melantone nel commento al Vangelo di Matteo⁶⁴ si inserisce in questo quadro di teologia politica: Cristo non ha vietato il giuramento ma soltanto i giuramenti farisaici e papistici, i giuramenti fatti sulle creature e sui santi; non sono validi i giuramenti fatti su cose impossibili e proibite (come il voto ipocrita di celibato dei monaci e dei preti papisti), che si prestano soltanto all'ampliamento del potere del pontefice con grande turbamento delle coscienze; la sfera del giuramento, che deve essere temuto per la sua terribilità nel suo richiamo intrinseco a Dio, è per eccellenza la sfera pubblica: «Constat enim iuramentum esse praecipuum vinculum iudiciorum et ordinis politici, sicut usitatum est in quavis gubernatione, magistratus postulare, ut subditi, seu cives iurent se leges obtemperaturos»; la proibizione di Cristo non si riferisce alla politica nella quale nulla è immutato ma si rivolge al privato di ogni uomo⁶⁵. Lo spergiuro si divide

70-71: «De rebus civilibus docent, quod legitimae ordinationes civiles sint bona opera Dei, quod christianis liceat gerere magistratus, exercere iudicia, iudicare res ex imperatoris et alii praesentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare, militare, lege contrahere, tenere proprium, iurare postulantibus magistratibus, ducere uxorem, nubere. Damnat Anabaptistas, qui interdicit haec civilia officia christianis...».

⁶³ *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, pp. 307-308 «De ordine politico» (art. XVI «Vom weltlichen regiment»): «... Nec fert evangelium novas leges de statu civili, sed praecipit, ut praesentibus legibus obtemperemus, sive ab ethnicis sive ab aliis conditae sint, et hac obedientia charitatem iubet exercere... Vocaverunt politiam evangelicam communionem rerum, dixerunt esse consilia, non tenere proprium, non ulcisci. Hae opiniones valde obscurarunt evangelium et regnum spirituale, et sunt periculosae rebus publicis. Nam evangelium non dissipat politiam aut oeconomiam, sed multo magis approbat, et non solum propter poenam, sed etiam propter conscientiam iubet illis parere tamquam divinae ordinationi». Nella *Solida declaratio* sempre a commento della *Confessio Augustana*, viene così definita e condannata la posizione degli anabattisti sul giuramento (p. 1095 n. 11): «Christianos sana conscientia in foro civili iuramentum praestare aut principi ac magistratui suo fidem sub religione iurisiurandi astringere non posse».